
Decreto n. 120 del 03/09/2020

Oggetto: Procedura per l’affidamento del servizio relativo alla pubblicazione dell’articolo 
scientifico  “Stochastic models for radon daily time series: seasonality, stationarity and long-
range dependence detection”, disciplinata dall’art.36 del Dlgs 50/2016 così come derogato 
dall’art. 1, del D.L. n.76 del 16 Luglio da effettuarsi mediante mercato libero. Avvio procedura 
e Nomina RUP

IL DIRETTORE DELL’OSSERVATORIO NAZIONALE TERREMOTI

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito l’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia;
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di 
riordino degli Enti di Ricerca;
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti di 
Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165;
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con delibera del 
CDA del 15 settembre 2017 n. 424 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
- Serie Generale n. 27 del 2 febbraio 2018;
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV emanato con 
Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 372/2017 del 09/06/2017, così come modificato 
dalla Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 516/2017 del 21/12/2017, approvato dal 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca, emanato con decreto del Presidente 
n.45/2018 del 21 febbraio 2018 e pubblicato sul sito istituzionale;
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) dell’INGV, emanato con 
Decreto del Presidente n. 119 del 14/05/2018;
VISTO il Piano integrato Performance, Anticorruzione e Trasparenza dell’INGV 2019-  2021;
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 Aprile 2016;
VISTO il  D.Lgs n. 218 del 25 novembre 2016 (semplificazione delle attività degli enti pubblici 
di ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge del 7 agosto 2015 n. 124);
RICHIAMATA la normativa in materia di acquisizioni di lavori, beni e servizi e in particolare il 
D.lgs n.50 del 18 aprile 2016 e s.m.i “ Codice dei contratti pubblici” nonché le vigenti disposizioni 
in materia di contenimento della spesa pubblica; Visti gli articolo 35 e 36 del D.Lgs 50 del 18 
Aprile 2016 e s.m.i;
VISTO E RICHIAMATO il D.L. n. 76 del 16 Luglio 2020 avente d oggetto “ Misure urgenti per 
la semplificazione e l’innovazione digitale” ed in particolare l’art.1 il quale dispone che: “ al fine 
di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2 , e 157, 
comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 recante Codice dei Contratti pubblici , si 
applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2,3 e 4, qualora la determina a contrarre 
o altro atto di avvio del procedimento equivalete sia adottato entro il 31 Luglio 2021;
CONSIDERATO che, la procedura di che trattatasi rientra nell’ipotesi di cui al citato art.1 comma 
2 lettera a) del D.L. del 16 luglio 2020;
CONSIDERATO che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle 



amministrazioni l’obbligo di utilizzo del Mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 
euro, sino al sotto soglia;
VISTA la legge 159 del 2019 di conversione del decreto n. 126 del 2019 ed in particolare l’art4 
in materia di “Semplificazione di acquisti funzionali alle attività di ricerca” il quale prevede che 
Enti Pubblici di ricerca, per l’acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati all’attività di 
ricerca, non sono assoggettati all’obbligo di ricorso agli strumenti di acquisto e negoziazione della 
Consip Spa;
CONSIDERATA la proposta di pubblicazione avanzata dal Dott. Antonino D’Alessandro 
protocollo N. 0002045 del 03/09/2020 con la quale si manifesta la necessità dell’ONT di  acquisire 
il servizio per la pubblicazione dell’articolo scientifico “Stochastic models for radon daily time 
series: seasonality, stationarity and long-range dependence detection”,” ;
CONSTATATO, conseguentemente, che l’INGV ONT deve dare corso all’iter procedimentale 
finalizzato all’approvvigionamento riguardante il servizio di cui sopra;
CONSIDERATA la necessità di procedere ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 alla nomina del 
Responsabile del Procedimento (RUP) con compiti di vigilanza sulla attività istruttoria per la 
corretta  esecuzione delle attività in argomento;
VISTO il curriculum del Dott. Antonino D’Alessandro dipendente in servizio presso l’INGV  ONT;
VISTO l’importo stimato per il suddetto sevizio pari ad  USD 2950,00;
VISTO  l’atto proposto di prenotazione impegno n. impegno n. 5175 del 03/09/2020;
CONSIDERATO che la spesa graverà sugli stanziamenti assegnati 2020 sul capitolo 
1.03.01.01.002 obiettivo funzione 9999.999 che presenta la necessaria disponibilità nell’esercizio 
finanziario dell’anno in corso;

          DECRETA

 Di procedere all’affidamento diretto per la pubblicazione dell’articolo scientifico 
“Stochastic models for radon daily time series: seasonality, stationarity and long-
range dependence detection” ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett.a) del D.L 76 fuori dal 
mercato elettronico;

 che il Dott. Antonino D’Alessandro dipendente presso l’ONT dell’INGV, è nominato 
Responsabile Unico del  Procedimento in relazione alla procedura del presente 
Decreto stanti le competenze professionali nonché tecnico-scientifiche in relazione 
alla presente procedura.

 il RUP svolgerà tutti i compiti relativi alle fase, dell’affidamento, dell’esecuzione della 
fornitura del  bene/servizio in argomento  previste dalle disposizioni del Codice che 
non siano specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti. 

 che la spesa graverà sugli stanziamenti assegnati 2020 sul capitolo 1.03.01.01.002 
obiettivo funzione 9999.999 che presenta la necessaria disponibilità nell’esercizio 
finanziario dell’anno in corso

 Il Direttore dell’ONT
Salvatore Stramondo


